IBITINGA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

LEI N° 5.211, DE 26 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais públicos e
privados e instituições congêneres a notificarem
ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou
entorpecentes por crianças e adolescentes.

(Projeto de Lei n° 28/2021, d autoria: Vereadora Alliny Sartori)

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos do Autógrafo n° 51/2021, cia Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art. 1° Ficam os profissionais de saúde obrigados a
comunicar ao Conselho Tutelar e aos pais ou responsáveis os casos de uso de álcool e de
outras drogas por crianças e adolescentes atendidos em serviços de saúde públicos ou
privados do Estado.

Parágrafo único. Ao Conselho Tutelar, recebida a comunicação, compete aplicar as medidas
cabíveis, em conformidade com a Lei Federal 8.069, de 1990 — Estatuto da Criança e do
Adolescente, e demais normas vigentes.

Art. 2° A notificação será feita ao Conselho Tutelar na
pessoa dos Conselheiros que abrange o Bairro no qual se localiza a residência do paciente.

Art. 3° A notificação deverá ser encaminhada em até 5
(cinco) dias úteis contados do atendimento

Art. 4° O processo de elaboração e remessa da notificação
será restrito ao pessoal médico, técnico e administrativo diretamente envolvidos no
atendimento, sendo responsabilidade dos hospitais públicos e privados, bem como instituições
congêneres precaverem-se pela inviolabilidade das informações, preservação da identidade,
imagem e dados pessoais, com o fim de proteger a privacidade da criança ou do adolescente e
de sua família.

Art. 	ta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA 	KALIL ARANTES
Pre eita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 26 de maio de 2021.

ALINE STA VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINCA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP:14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CN 45.321.460/0001-50

	Page 1